با توجه به زمینه تاریخی نفوذ علما در مناصب سیاسی به ویژه در عهد صفوی که علما مناصب عالی دینی چون مقام صدر، شیخ الاسلامی، قضاوت و موقوفات را داشتند^۲ با انقراض این دولت به سال ۱۱۳۵ هـ / ۱۷۲۲ م توسط افغانه غلزایی، علما از مناصب فوق‌محرور و در شرایط ویژه‌ای قرار گرفتند، این شرایط که حدود ۶۵ سال حد فاصل میان انقراض صفویه و تأسیس قاجاریه (۱۲۱۰ - ۱۱۳۵ هـ / ۱۷۲۲ - ۱۷۸۷ م) طول کشید، به علت ناهماهنگی نیروهای سیاسی با دیدگاه‌های علمای دین و فاصله گرفتن علما از مناصب دولتی به ویژه در عهد نادرشاه افشار که با سیاست تسامح و وحدت مذهبی او که ناشی از سیاست نظامی وی بود زمینه را برای رشد دیگر نحله‌های فکری و مذهبی فراهم آورد، چون قلمرو حکومتی نادر علاوه بر

ق به چشم می خورد که میرزا آن را در قم به پایان برده است، از سوی دیگر او در سال ۱۱۸۴ هـ در اصفهان بوده و کتاب هایی خریده که در آن تاریخ هنوز به قم نیامده بود.^{۱۹} گذشته از این مؤلف مرآت الاحوال که در زمان علی مراد خان زند به قم آمده از محضر میرزای قمی بهره برده است.^{۲۰} اگر مدت اقامت او را در قم ۴۰ سال بدانیم^{۲۱} و سال وفاتش (۱۲۳۱ هـ / ۱۸۱۶ م) را نیز در نظر بگیریم این حدس قوت می یابد. ^{۲۲} ۱۱۹۵ - ۱۱۹۴ هـ و در اوج درگیری های آقا

آثار علمی

میرزای قمی در اکثر علوم اسلامی چون فقه، اصول، کلام، علم معانی و بیان استاد بود و تألیفات و تصنیفات ارزنده ای از خود به یادگار گذاشته که اکثر این آثار را در دوران سکونتش در قم تألیف نموده

محمد ندیم بار فروش می نویسد که شاه: "هر ساله بر سبیل استمرار مبلغ یک کرور به هزینه «بذل و احسان» می رسانید و فضلا و سادات و علمای عالی درجات از کسانی بودند که از آن بهره می بردند.^{۵۲} حتی هنگامی که شاه به علت نیاز فراوان به پول، کمک مالی انگلیس را به ایران در موارد پیمانهای عهد نامه مفصل یا مجمل (۱۲۲۴ / ۱۸۰۹ و ۱۲۲۷ / ۱۸۱۲) گنجانید باز هم از فرستادن پول برای میرزای قمی و فرزندش خودداری نکرده است. مال جامع علوم اسلامی

فتحعلی شاه در نامه ی چهارم به این کمک اشاره کرده است:

میرزای قمی از انجام چنین وصلتی نا هماهنگ، دل رمیده و ناخشنود بود، سر انجام پسر در همان اوان در حوض خانه غرق گشته و جان

سپرد و پدر را از آن تنگنا وارهانید.^{۵۶} نامه ای از سوی فتحعلی شاه در تعزیت این واقعه به قلم نشاط نوشته شد.

میرزای قمی و جنگ ایران و روس

جنگ ایران و روس با حمله الکساندر تزار روسیه به گنجه در سال ۱۸۰۳م/۱۲۱۸هق آغاز شد. سریعاً پس از تصرف گنجه نام شهر را به الیزابت پل یا الیزابتا تغییر داد. با تصرف گنجه، میرزا شفیع مازندرانی صدر اعظم وقت، نامه ای به فرمانده روس ها، مبنی بر تخلیه مناطق اشغالی نوشت که با بی توجهی فرمانده روس ها مواجه شد.^{۵۷} و سپس فتحعلی شاه عباس میرزا را در رأس سپاهی به سوی آذربایجان

احکامی مشابه صادر کردند، میرزای بزرگ این احکام را جمع آوری کرد و تحت عنوان رساله جهادیه منتشر نمود، این رساله ها در سراسر کشور پخش شد و شور عجیبی به راه انداخت.^{۶۱} سال صدور فتاوا کاملا مشخص نیست و بسیاری از فتوای جهاد تاریخ ندارند، مفتون دنبلی می نویسد، در سال ۱۲۲۰ هـ/ ۱۸۰۵ م قائم مقام رساله های جهادیه را جمع آوری کرد^{۶۲} و اعتماد السلطنه سال ۱۲۲۴ هـ/ ۱۸۰۹ م را سال صدر فتوای جهادیه علما می داند.^{۶۳} سپهر می نویسد "فتحعلی شاه در سال ۱۲۲۳ هـ/ ۱۸۰۸ م میرزای بزرگ را به جمع و اخذ فتوا از علما علیه روس ها کرد که با پاسخ مثبت علما مواجه شد.^{۶۴}

بسیاری از علما و مراجع تقلید بزرگ از جمله میرزای قمی، شیخ جعفر نجفی کاشف الغطاء، (م ۱۲۲۸ هـ - ق ۱۸۱۳ م) و سید محمد مجاهد (م ۱۲۴۲ هـ - ق ۱۸۲۶ م) رساله هایی در وجوب جهاد ایرانیان تحت رهبری شاه بر ضد روسیان به رشته ی تحریر در آوردند که بسیاری از این فتاوا تاریخ صدور ندارند. رساله ی جهادیه شیخ جعفر نجفی معروف به کاشف الغطاء و میرزای قمی پیرامون جهاد بیش از دیگر رساله های جهادیه مورد توجه و اهمیت واقع شده است.

"رسائل جهادی علما برای فهم بهتر مردم و آشنا شدن با مضامین آن - چون برخی به زبان عربی بود و قابل فهم برای همگان نبود - توسط میرزا عیسی قائم مقام معروف به میرزا بزرگ (م ۱۲۳۹/۱۸۲۳) به دستور فتحعلی شاه به صورت کتابی منظم و قابل فهم همگان همراه با مقدمات و توضیحات در دسترس خوانندگان قرار داد، که با نام «احکام الجهاد و احکام الرشاد» یا «جهادیه ی کبیر» میرزا بزرگ مشهور است کتابی نیز بعدها با عنوان جهادیه چاپ و به «جهادیه صغیر» مشهور شده و بر بنیاد چکیده ای از جهادیه کبیر ریخته شده است.^{۶۵}

با تأسیس سلسله ی قاجاریه، تبلیغات مبلغان مسیحی، شکل دیگری گرفت؛ در این زمان ترویج دیانت مسیحی در دستور کار دولت های استعمارگر غربی نبود و مبلغان و داعیان و پادریان مسیحی بدون پیوند مسقیم سازمانی با سفارتخانه های دولت های متبوع خود، برای تبلیغ مسیحیت به کشورهای غیر مسلمان می آمدند که از مشهورترین این مبلغان، پادری هنری مارتین انگلیسی (۱۸۱۲-۱۷۸۱م) می باشد.

هنری مارتین

هنری مارتین در سال ۱۷۸۱م/ ۱۱۹۶هـ ق در انگلستان در شهر ترورو در خانواده ای مذهبی و ثروتمند از طبقه ی میانه به دنیا آمد و در شانزده سالگی وارد دانشگاه کمبریج شد و تحت تأثیر اندیشه های مذهبی یکی از اساتید خود به نام چارلز سمیون قرار گرفت و در سال ۱۸۰۱م در سن ۲۰ سالگی مدرک لیسانس خود را گرفت و یک سال بعد در انجمن تبلیغی کلیسا استخدام شد و در سال ۱۸۰۳م/ ۱۲۱۸هـ ق در جرگه ی روحانیان در آمد و حتی علاوه بر وظایف مذهبی، استاد کالج سنت جان شد و به آموزش زبان های خاوری و زبان فارسی پرداخت و در دوران زندگی کوتاه خود به چندین زبان تسلط داشت و کتاب مقدس را به هفت زبان یونانی، لاتین، فرانسه، ایتالیایی، عربی، فارسی و هندی ترجمه کرد، او به عنوان کشیش ارتش در کمپانی هند شرقی انگلیس به خدمت مشغول گشت و در سال ۱۸۰۵/ ۱۲۲۰هـ ق به هندوستان آمد و در هند کتاب عهد جدید را به فارسی ترجمه کرد و برای باز نویسی آن به ایران آمد تا در این مورد از ایرانیان کمک بگیرد.^{۸۹} او به کمک سر جان ملکم - مؤلف تاریخ کامل ایران و اولین فرستاده انگلستان به دربار ایران - به شیراز آمد و مدتی در آنجا زیست و فعالیت مذهبی خود را بر خلاف قولی که به ملکم داده بود، شروع نمود، ملکم که او را یک شرق شناس می دانست درباره اش به سرگورازلی سفیر انگلیس می نویسد:

سپس سفری که به اصفهان و کرمانشاه داشته با آقا محمد علی کرمانشاهی فرزند استاد کل وحید بهبهانی به مناظره پرداخت و آقا محمد علی "رساله ی نبویه" را در رد سخنان مارتین به رشنه ی تحریر در آورد و در اصفهان نیز حاجی ملا علی نوری (م ۱۲۴۶ هـ ق / ۱۸۳۰م) ردیه ای بر او نگاشت.

هنری مارتین با اتمام ترجمه ی کتاب عهد جدید، قصد سفر به تهران کرد تا نسخه ای از کتاب مذکور را به فتحعلی شاه تقدیم کند تا از آن راه انجیل فارسی خود را جاودانه سازد و در راه خود به تهران در شهر قم مدتی کوتاه درنگ نمود و کوشید با میرزای قمی ملاقات نماید که میرزا به بهانه ی پیری از دیدار پوزش خواست.